
（様式２）

議題名：

【その他、注意することなど】

問合せ先

担当部署

担当者名

ＴＥＬ 866-8411 ＦＡＸ 864-1933

資料№13　
　

令和７年度プラスチック対策及び食品ロス削減の推進のた
めの区民講座の開催について（依頼）

戸塚区連合町内会自治会連絡会４月定例会

議　題　説　明　書

地域振興課資源化推進担当

武田

戸塚区地域振興課

【内容】

【例年あげている議題か？】

【会議に参加している地区連長が、各地区の単会会長に何を伝えればいいのか？】
【各単会の会長に何を依頼したいのか？】（具体的に記入してください。）

　令和６年１月に策定された「ヨコハマ プラ5.3（ごみ）計画」において重点的に取り組むことと
なったプラスチック対策の推進及び食品ロス削減の推進をテーマとして、区内自治会町内会
の役員等を対象とした区民講座を開講します。

　今回初めての議題です。
　令和６年度は、同じ内容の区民講座を環境事業推進委員と消費生活推進員の皆様を対象
として実施しました。今年度は自治会町内会名の役員等の皆様を対象とします。

【地区連長】
　受講者募集について、自治会町内会名の皆様にお知らせください。
【単会会長】
　各自治会町内会において、１人～３人の講座への参加をお願いします。
　各自治会町内会ごとに参加者をおとりまとめいただき、お手数ですが５月30日(金)までにお
申込みください。



令和７年４月18日 

 

自治会町内会長 各位 

戸塚区地域振興課資源化推進担当課長 

 

プラスチック対策及び食品ロス削減の推進のための区民講座について（依頼） 

 

日頃から、戸塚区政の推進に御協力いただき厚くお礼申し上げます。 

さて、横浜市では、令和６年１月に策定しました一般廃棄物処理基本計画「ヨコハマ プ

ラ 5.3（ごみ）計画」において、プラスチック対策の推進及び食品ロス削減の推進を重点

的に取り組むこととしております。 

そこで、戸塚区では、自治会町内会役員等の皆様を対象とした「プラスチック対策及び

食品ロス削減の推進のための区民講座」を次のとおり開講いたします。 

つきましては、御多忙中とは存じますが、この区民講座に御参加くださいますようお願

い申し上げます。 

 

１ 開講日時 

第１回講座：令和７年６月21日(土) 10時00分～12時00分 

第２回講座：令和７年７月５日(土) 14時00分～16時00分 

第３回講座：令和７年８月４日(月) 10時00分～12時00分 

   ※ いずれの講座も同じ内容となりますので、御都合の良い日時に御参加ください。 

 

２ 講座会場 

戸塚区役所８階 大会議室Ａ・Ｂ（戸塚区戸塚町16-17）※ 裏面案内図を御参照ください。 

 

３ 講座内容 

 (1) プラスチック対策の推進について 

    令和６年１0月に変わった「プラスチックごみ」の出し方をわかりやすく御説明します。 

 (2) 食品ロス削減の推進について 

    テレビ等で御活躍の食品ロス削減アドバイザー／冷蔵庫 

収納家 福田かずみ氏が「家庭でへらす食品ロス～調理の 

工夫と冷蔵庫収納～」をテーマに講演します。 

福田氏は、食品ロスや家庭の冷蔵庫から食料廃棄をなく 

す啓発に積極的に取り組んでいらっしゃいます。 

理論的でありながらも、常に暮らしに寄り添う優しい言 

葉で語る講演は、人気を博しています。 

 

４ 申込方法 

  各自治会町内会で参加者をおとりまとめいただき、令和７年５月30日(金)までに 

別紙の申込書を地域振興課資源化推進担当にお送りください。 

 

担当 戸塚区地域振興課資源化推進担当 武田 

TEL 045－866－8411  FAX 045-864-1933 



 

案 内 図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

エレベーター 

大会議室Ａ・Ｂ 

 

エレベーターで 

８階へお上がりく

ださい 



各自治会町内会で参加者をおとりまとめいただき、次の①～⑤のいずれかの方法で令和

７年５月 30 日(金)までに戸塚区地域振興課資源化推進担当あてにお申込みください。 

 

 ①電子申請システム 
  電子申請システムでお申込みください。 

【電子申請 URL】 
https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/resi 
dents/procedures/apply/3cab282c-142c-48b4-935c-71869c 
3251ac/start 

二次元コード 

②Ｅメール 
E-mail:to-shigen@city.yokohama.lg.jp に、この申込書を添付するか、メールの本

文に「自治会町内会名」と参加申込者の「氏名」「住所・電話番号」「参加希望回」を

直接書き込んで送信してください。 
③ＦＡＸ 

FAX:864-1933に、この申込書を送信してください。 

④郵送 
〒244-0003 戸塚区戸塚町 16-17に、この申込書を郵送してください。 

⑤窓口持参 
戸塚区役所９階 95 番窓口に、この申込書を御持参ください。 

 

≪参加申込者≫  
自治会町内会名： 

※参加希望回には、次の１～３のいずれかの番号をお書きください。 
１：令和７年６月21日(土) 10時00分～12時00分 
２：令和７年７月５日(土) 14時00分～16時00分 
３：令和７年８月４日(月) 10時00分～12時00分 

 
※ ６月上旬に区民講座参加の御案内を郵送いたします。 

※ いただいた個人情報は、区民講座の運営以外には使用しません。 

氏  名 住所・電話番号 ※参加希望回 

 
 

〒    - 
戸塚区 
                TEL    - 

 
 

 
 
 

〒    - 
戸塚区 
                TEL    - 

 

 
 
 

〒    - 
戸塚区 
                TEL    - 

 


	議題連絡票（様式１）
	議題説明書（様式２）

